


PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1244 DEL 11/10/2011

SETTORE Ecologia e Ambiente

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INTERVENTI IN MATERIA DI RISANAMEN TO E
RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO DEI CORPI IDRICI. IMPEG NO DI SPESA (EURO
133.980,91).

IL RESPONSABILE
F.to BINAGHI FRANCO

Data esecutività:



Determina n. 1244 del  11/10/2011

Oggetto: Realizzazione di interventi in materia di risanamento e riduzione dell’inquinamento
dei corpi idrici. Impegno di spesa (euro 133.980,91).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA ED AMBIENTE

PREMESSO che i sottoelencati Enti hanno presentato alla Provincia di Como richieste di
finanziamento per la realizzazione di interventi in materia di risanamento e riduzione
dell’inquinamento dei corpi idrici:

ENTE INTERVENTO IMPORTO PROGETTO

Comune di Ponna
Impianto di fitodepurazione in
Comune di Ponna

€ 120.800,00

Comune di Cerano d’ Intelvi
Realizzazione di un tratto
fognario in località Veglio

€ 100.000,00

Comune di Gera Lario
Rifacimento acquedotto in località
Cinque Case

€ 93.000,00

Parco Regionale Spina Verde
Adeguamento e messa a norma
del sistema di smaltimento delle
acque reflue

€ 50.561,00

RITENUTO, a seguito dell’espletamento di specifica istruttoria tecnico/amministrativa, che gli
interventi proposti siano da ritenersi ammissibili a contributo;

CONSIDERATO che le disponibilità economiche ascritte a bilancio provinciale per la
concessione di contributi quali quelli in esame ammontano complessivamente a € 133.980,91.
Di questi € 124.440,23 provengono da introiti da sanzioni in materia di acque e, in quanto tali,
sono vincolati alla realizzazione di opere di risanamento e miglioramento della qualità
ambientale (fognature e depurazione), mentre solo la quota residua di € 9.540,68 stanziata a
bilancio, di diversa origine (avanzo di amministrazione), può essere impiegata sia su
acquedotti che su fognatura e depurazione;

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’entità delle risorse economiche a disposizione:
- destinare l’intera somma di € 9.540,68 al finanziamento dell’intervento promosso dal

Comune di Gera Lario, l’unico relativo ad interventi su acquedotto;
- finanziare le ulteriori istanze comunali di contributo con una somma pari al 40%

dell’importo di progetto;
- assegnare al Parco Regionale Spina Verde la somma residua di € 36.120,23, superiore

in percentuale in ragione della partecipazione diretta della Provincia al Consorzio Parco
e del contesto di area protetta di particolare tutela all’interno della quale si colloca
l’intervento proposto;

ATTESO che la Giunta Provinciale, nella seduta del 4 ottobre 2011, ritenute condivisibili le
finalità contenute nei suddetti progetti, ha preso atto favorevolmente della proposta di
finanziamento degli stessi, secondo le somme o percentuali sopra indicate;

RITENUTO pertanto di contribuire alla realizzazione degli interventi di cui sopra, destinando a
tal fine le somme sottoelencate, per un importo complessivo pari a € 133.980,91:

ENTE IMPORTO PROGETTO CONTRIBUTO PROVINCIALE

Comune di Ponna € 120.800,00 € 48.320,00
Comune di Cerano d’ Intelvi € 100.000,00 € 40.000,00
Comune di Gera Lario € 93.000,00 €  9.540,68
Parco Regionale Spina Verde € 50.561,00 € 36.120,23

CONSIDERATO che la suddetta spesa trova capienza:



Determina n. 1244 del  11/10/2011

- per € 6.110,57 nello stanziamento assegnato al Cap. 27316 res. 1730/08 Cod. Bil.
2070407 C.C. 34;

- per € 38.656,71 nello stanziamento assegnato al Cap. 27316 res. 1572/09 Cod. Bil.
2070407 C.C. 34;

- per € 19.736,80 nello stanziamento assegnato al Cap. 27317 res. 1573/09 Cod. Bil.
2070407 C.C. 34;

- per € 42.959,37 nello stanziamento assegnato al Cap. 27616 res. 1662/10 Cod. Bil.
2070407 C.C. 25;

- per € 16.976,78 nello stanziamento assegnato al Cap. 27616 Cod. Bil. 2070407 C.C. 25
del bilancio del corrente anno;

- per € 9.540,68 nello stanziamento assegnato al Cap. 27453/1 Cod. Bil. 2070407 C.C.
25 del bilancio del corrente anno;

VISTE:

-   la determinazione dirigenziale n. 2529/08 con la quale si impegnava ai sensi dell’art.
183 del d. lgs. 267/2000 la spesa di € 94.930,76 sul cap. 27316/0, progr. 12, finalità 1,
C.C. 34, progetto R.P.P. 28, cod. bil. 2070407;

-   la determinazione dirigenziale n. 2337/09 con la quale si impegnava ai sensi dell’art.
183 del d. lgs. 267/2000 la spesa di € 38.656,71 sul cap. 27316/0, progr. 12, finalità 1,
C.C. 34, progetto R.P.P. 28, cod. bil. 2070407 e la spesa di € 19.736,80 sul cap.
27317/0, progr. 12, finalità 1, C.C. 34, progetto R.P.P. 28, cod. bil. 2070407;

-   la determinazione dirigenziale n. 2308/10 con la quale si impegnava ai sensi dell’art.
183 del d. lgs. 267/2000 la spesa di € 42.959,37 sul cap. 27616, progr. 12, finalità 2,
C.C. 25, progetto R.P.P. 19, cod. bil. 2070407;

ATTESO che con provvedimento di Consiglio Provinciale n. 34 del 10 maggio 2011 sono stati
assegnati gli stanziamenti del Bilancio 2011 per il Settore Ecologia e Ambiente affidati alla
diretta gestione del Responsabile dei centri di costo n. 25/34 e con provvedimento di Giunta
Provinciale n. 115 del 30 maggio 2011 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione del
Settore per l’esercizio finanziario 2011;

D E T E R M I N A

1. DI ASSEGNARE agli enti sottoelencati, per quanto in premesso specificato, le somme
di seguito indicate a titolo di contributi per la realizzazione di interventi in materia di
risanamento e riduzione dell’inquinamento dei corpi idrici:

ENTE INTERVENTO CONTRIBUTO

PROVINCIALE

Comune di Ponna
Impianto di fitodepurazione
in Comune di Ponna

€ 48.320,00

Comune di Cerano d’ Intelvi
Realizzazione di un tratto
fognario in località Veglio

€ 40.000,00

Comune di Gera Lario
Rifacimento acquedotto in
località Cinque Case

€  9.540,68

Parco Regionale Spina Verde

Adeguamento e messa a
norma del sistema di
smaltimento delle acque
reflue

€ 36.120,23

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 133.980,91 trova capienza:
o    per € 6.110,57 nello stanziamento assegnato al Cap. 27316 res. 1730/08 Cod.

Bil. 2070407 C.C. 34;
o    per € 38.656,71 nello stanziamento assegnato al Cap. 27316 res. 1572/09

Cod. Bil. 2070407 C.C. 34;
o    per € 19.736,80 nello stanziamento assegnato al Cap. 27317 res. 1573/09



Determina n. 1244 del  11/10/2011

Cod. Bil. 2070407 C.C. 34;
o    per € 42.959,37 nello stanziamento assegnato al Cap. 27616 res. 1662/10

Cod. Bil. 2070407 C.C. 25;
o    per € 16.976,78 nello stanziamento assegnato al Cap. 27616 Cod. Bil.

2070407 C.C. 25 del bilancio del corrente anno;
o    per € 9.540,68 nello stanziamento assegnato al Cap. 27453/1 Cod. Bil.

2070407 C.C. 25 del bilancio del corrente anno;

3. DI DARE ATTO che i contributi di cui al punto 1 saranno liquidati con le seguenti
modalità:

-  50% alla consegna dei lavori;

-  50% alla conclusione dei lavori e dietro presentazione di relazione riassuntiva delle
attività svolte e delle opere realizzate corredata dal certificato di regolare esecuzione o
di collaudo finale, dando atto che eventuali economie comporteranno la
rideterminazione al ribasso del contributo concesso.

IL RESPONSABILE
F.to BINAGHI FRANCO




	copertina 1244.
	DD 1244_2011
	allegato 1244

